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Friluftsmuseet är ett av få skandinaviska bidrag till mu-
seernas historia globalt. Det har många författare konsta-
terat genom åren.1 Men det är inte så att detta slags mu-
seum uppkom i ett slag för att sedan spridas över världen. 
Under senare delen av 1800-talet arbetade antikvarier, 
forskare, konstnärer, antikvitetshandlare, museiintenden-
ter och privatsamlare med olika idéer om friluftsmuseet. I 
min doktorsavhandling (2012) undersöker jag dels vilka 
äldre och nyare idéer och ideal om konst, moral och ve-
tenskap som utgjorde det idéhistoriska sammanhang vari 
de tidiga friluftsmuseerna tillkom. Dels hur ovan nämn-
da aktörer använde och omformade dessa idéer och ideal 
genom sin verksamhet i och omkring de tidiga friluftsmu-
seerna.2 Jag använder min avhandling som utgångspunkt 
för mina diskussioner i detta kapitel.

 Jag har lagt upp mitt kapitel på följande sätt: Inled-
ningsvis redogör jag kortfattat för de äldsta friluftsmuse-
erna. Därefter presenterar jag ett par tidiga friluftsmusei-
idéer samt diskuterar vilka idéer om konst och vetenskap 
som utgjorde ett idéhistoriskt sammanhang för de tidi-
gaste friluftsmuseerna. Slutligen ger jag några exempel 
på hur museiintendenter och museiamanuenser använ-
de och omformade dessa idéer och ideal i sin friluftsmu-
seiverksamhet på 1880- och 1890-talet. Det innebär att 
jag diskuterar tre frågor: Vilka är de äldsta friluftsmuse-
erna? Vilka idéer om friluftsmuseet formulerade folklivs-
forskare, byggnadshistoriker och museiintendenter under 
1800-talets andra hälft? Hur byggde kulturhistoriska mu-
seiintendenter och museiamanuenser sina museala rums-

interiörer och friluftsmuseistugor genom att foga samman 
samtidens konstideal och vetenskapssyn med flyttade trä-
byggnader och insamlat lösöre?

De äldsta friluftsmuseerna
De allra första publikt tillgängliga friluftsmuseerna etable-
rades i Norge, Sverige, Danmark och Tyskland. Jag har 
själv många gånger läst att Skansen var först, nu senast på 
Skansens egen webbplats: »Skansen är världens äldsta fri-
luftsmuseum som grundades år 1891 av Artur Hazelius 
och öppnade för gäster den 11 oktober.«3 Detta påstående 
är på samma gång gammalt och nytt. Hazelius själv häv-
dade att han hade varit först med att skapa ett friluftsmu-
seum. Men redan i hans samtid hade museikolleger visat 
att det fanns äldre friluftsmuseer. Etnologen Arne Biör-
nstad, chef för Skansens kulturhistoriska avdelning, tog 
upp temat om friluftsmuseets historiska rötter och tidigas-
te institutioner i Skansens jubileumsbok (1991):

Många författare har letat efter dessa rötter och funnit 
förgreningar i de stora utställningarna under 1800-talet, 
kanske i 1700-talets engelska parker med deras roman-
tiska hus och kanske i enstaka exempel på flyttade bygg-
nader. Oscar II lät flytta en stavkyrka och tre andra hus 
till sin kungsgård Bygdøy utanför Oslo på 1880-talet. 
Det är det äldsta nordiska exemplet på ett friluftsmu-
seum och det fanns säkert med i Hazelius tankevärld, 
när han utformade sitt koncept till Skansen.4

Friluftsmuseets tidiga idéhistoria
Mattias Bäckström  
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I denna första del av mitt kapitel sällar jag mig till dessa 
författare. Jag dristar mig till att föreslå följande lista över 
de äldsta friluftsmuseerna som var öppna för publik:

•  Kong Oscar IIs Samlingar fra Norges Middelal-
der på Bygdø Kongsgaard i Kristiania, dagens Oslo  
(öppnade 1881).

•  Haltdalen Stavkirke på Museet til Det Kongelige Norske 
Videnskabers Selskab i Trondheim (öppnad 1883, flyt-
tad 1937 till Folkemuseet for Trondheim og Trøndelag på 
Sverresborg).

•  Fantoft Stavkirke i Bergen (öppnad 1883, nedbränd 1992, 
återinvigd 1997 som rekonstruktion).

•  Skansen, Nordiska museets friluftsavdelning i Stockholm 
(öppnad 1891).

•  Kulturhistoriska föreningen för södra Sverige i Lund (fri-
luftsmuseet öppnat 1892). 

•  De Sandvigske Samlinger i Lillehammer (öppnade 1894, 
flyttade 1904 till Maihaugen).

•  Fornminnesparken vid Västra Härjeådalens Fornminnes-
förening i Funäsdalen, sedermera Härjedalens Fornmin-
nesförening (öppnad 1895).

•  Bygningsmuseet i Kongens Have, afdeling i Dansk Fol-
kemuseum i Köpenhamn (öppnat 1897, flyttat 1901 till 
Kongens Lyngby).

•  Das Ostenfelder Haus i Husum, Tyskland (öppnat 1899).
•  Grøslistuen, Raulandsstuen, Rofshusloftene och Aamlistu-

en på Norsk Folkemuseum på Bygdøy i Kristiania (byggna-
derna uppförda 1899, friluftsmuseet öppnat 1902).

Vissa av dessa äldsta friluftsmuseer bestod av en flyttad 
historisk byggnad, andra av flera flyttade byggnader. I de 
flesta fallen var dessa friluftsmuseer organiserade inom en 
större museiförening eller museistiftelse, då och då som 
en egen avdelning. Gemensamt för dem alla var att de var 
publikt tillgängliga samt att de kombinerade en museal 
bevarandeverksamhet med en museal besöksverksamhet.5

Friluftsmuseet som idé
Friluftsmuseet som idé är äldre än friluftsmuseet som 
etablerad verksamhet. Detta kan tyckas vara en truism, 
men när det gäller friluftsmuseet föregår idén den reali-
serade museiverksamheten med nära nog ett sekel. Därför 
kan det vara av värde att lyfta fram ett par tidiga frilufts- 
museiidéer.

 Det finns många relevanta sätt att börja en sådan be-
skrivning av tidiga friluftsmuseiidéer. År 1793 besök-
te den schweiziske författaren och politikern Karl Viktor 
von Bonstetten det kungliga Fredensborgs slott i Dan-
mark. Under sitt besök formulerade von Bonstetten en vi-
sion om en engelsk park med byggnader från olika folk-
slag i det danska riket: samiska kåtor samt byggnader från  
Färöarna och Island, inredda med husgeråd och lant-
bruksredskap.6

 I mitt kapitel väljer jag att ge plats åt den norske folk-
livsforskaren och prästen Eilert Sundt. Jag ger honom 
plats eftersom hans idéer fick så stort genomslag. Vid mit-
ten av 1800-talet genomförde Sundt statsunderstöttade 
forskningsresor, framför allt på den norska landsbygden. 
Sundts ambitioner var intet mindre än att undersöka det 
norska folklivets begynnelse och utveckling. 

Forskningsresultaten publicerade han 1858 och 1861 
i sin omfattande artikelserie »Bygde-Skikken« i tidskrif-
ten Folkevennen. Hans fokuspunkt i 1861 års artikelse-
rie var det norska byggnadsskickets ursprung och utveck-
ling. Det var på många sätt en nyskapande studie, som 
fick genomslag hos etnografer och kulturhistoriska musei-
intendenter i Danmark, Norge och Sverige. Sundt utgick 
från ett evolutionärt perspektiv i sina empiriska studier av 
byggnadernas utvecklingshistoria på den norska landsbyg-
den. Det var också i denna studie som han formulerade 
sin idé om en samling av historiska byggnader som flyttats 
samman från alla delar av landet. Sundt ville organisera en 
byggnadssamling utifrån sin evolutionära och empiriska 
vetenskapssyn:
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Dersom vi i en og samme Grænd kunde plante hen 
en Bondegaard fra hver Egn i Landet, fra Jæderen, fra 
Indherred, fra Søndmør, fra Østerdalen og Sætersda-
len o. s. v., saa skulde det blive en ganske forunderlig 
Samling. Og det kunde vistnok være et Øiebliks Moro 
at betragte Blandingens Forvirring; men er man først 
kommen ind paa den Tanke, at disse Bygde-Skikkenes 
Uligheder kanske kunne forfølges helt op til en Lands-
Skikkens Enhed, som de ere udsprungne af, saa kan Be-
tragtningen skjænke Underholdning og Nydelse i Time-
vis.7

Väl på plats i en sådan nationell byggnadssamling skul-
le dessa historiska bondgårdar kunna berätta om ett ur-
sprungligt enhetligt landsskick – eldhuset med sin äril 
som bondgårdens allmänna byggnadsart. Med utgångs-
punkt i detta allmänna eldhus, hävdade Sundt, hade olika 
slags bygdeskick med särpräglade byggnadsvarianter ut-
vecklats och grenats ut, dels genom anpassning till den 
lokala naturens beskaffenhet, dels genom påverkan av den 

lokala traditionen. Sundt lanserade denna sin evolutionärt 
grundade byggnadssamling 1861, det vill säga endast två 
år efter att Charles Darwin hade publicerat sin Om arter-
nas uppkomst genom naturligt urval (1859).8

 Eilert Sundt formulerade en vision om ett nytt slags 
museisamling av byggnader i sin studie (1861). Eller med 
andra ord: Sundt formulerade sitt friluftsmuseibegrepp 
två decennier före den allra första friluftsmuseiverksam-
heten: Kong Oscar IIs Samlingar fra Norges Middelalder, 
som alltså öppnade 1881.

 Som jag visar i min avhandling formulerade Sundt 
även ett annat nydanande begrepp i sin artikelserie 1861: 
museal rumsinteriör, eller diorama. I sin studie av norskt 
byggnadskick etablerade Sundt nämligen ett nytt syn-
sätt på den reproducerade heminteriörens kunskapsvär-
de. Han lät avbilda konstnären Adolph Tidemands mål-
ning Husandakten (1849) i slutet av sin studie, varvid 
han kopplade sina empiriska slutsatser till denna konst-
närligt gestaltade heminteriör. Detta hans museala rums-
interiörsbegrepp var med andra ord mer sammansatt än 

Som avslutning av sin artikelserie 1861 om byggnads-
skicket på den norska landsbygden lät Eilert Sundt trycka 
ett träsnitt av Adolph Tidemands målning ”Husandakten” 
(1849). Kombinationen av empirisk-evolutionär typo-
logi och idealrealistisk gestaltning kom att bli det vanliga 
i museala rumsinteriörer på kulturhistoriska museer från 
1870-talet och framåt.
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I sin plan för friluftsmuseet från den 6 april 1881 
ordnade Nicolay Nicolaysen de historiska trä-
byggnaderna på Bygdøy utifrån en strikt typo-
logisk utvecklingskedja med nationella grund-
former och lokala variationer. Uppställningen av 
byggnader liknade samtida arkeologers montrar 
med förhistoriska föremål. Bild: Plan av Nicolay 
Nicolaysen 1881.

hans friluftsmuseibegrepp; det senare innehöll »endast« en 
systematiserad samling av byggnader utifrån en empirisk 
och evolutionär vetenskapssyn. Begreppet museal rums- 
interiör kombinerade denna empiriskt-evolutionära syste-
matik med en idealrealistisk konstnärlig gestaltning.

 Sundt inredde så att säga sitt museala rumsinteriör-
begrepp med både typologiska utvecklingsserier av lokal-
norska kulturuttryck och idealrealistiskt gestaltade ideal-
bilder av ett enkelt och gudfruktigt liv och leverne hos 
norska bönder. Det innebär att Sundts avbildning och be-
skrivning av den rekonstruerade rumsinteriören i studien 
på samma gång var en legitim etnografisk rumsåtergiv-
ning sammanställd utifrån dåtidens vetenskapssyn och en 
idealbild gestaltad utifrån dåtidens konstideal. Sundt fo-
gade samman sin byggnads- och folklivsforskning i Norge 
med konstnären Tidemands gestaltning i Husandakten. I 
denna rumsinteriör stöttade vetenskap, konst och moral 
varandra och bildade tillsammans en kunskapsdiger och 
levande helhetsbild av det norska folklivet.

 I sin evolutionära studie av byggnadsskickets uppkomst 
och utveckling utgick Eilert Sundt från det nationella som 
förgivettagen storhet. Det var han inte ensam om i sin 
samtid: 1800-talets internationella idéströmning, med ro-

mantiska begrepp som folk, kultur och 
nation, togs för given och utgjorde en 
idémässig klangbotten hos andra samti-
da folklivsforskare och museiintenden-
ter, till exempel hos Artur Hazelius vid 
Nordiska museet i Stockholm och Bern-
hard Olsen vid Dansk Folkemuseum i  
Köpenhamn. De använde sådana idéer 

»Eilert Sundt formulerade en vision om ett  
 nytt slags museisamling av byggnader.«
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som det danska, det norska och det svenska i sina kulturhis-
toriska museer och friluftsmuseer, emellanåt sida vid sida 
med föreställningen om de skandinaviska brödrafolken.

Apropå Artur Hazelius skandinavism och svärmeri för 
det nordiska skriver idéhistorikern Sverker Sörlin följande i 
sin artikel om museimannen och 1800-talets nationella arv 
(1998):

Hazelius hade exempelvis tidigt varit en ivrig skandinavist 
och han deltog vid många av de skandinaviska student-
mötena. Museets namn – först Skandinavisk-etnografiska 
samlingen, sedan Nordiska museet – speglar därför inte 
bara en pragmatisk anpassning till unionsgrannen Norge 
utan också en genuin strävan att låta museet manifeste-
ra ett kulturellt och historiskt sammanhang som Hazelius 
upplevde som reellt.9

Vy över Kong Oscar IIs Samlinger fra Norges Middelalder på Bygdøy 1885. Gol stavkirke, Hovestuen och 
Berdalstabburet har placerats med utgångspunkt i den kungliga folkparkens topografi och friluftsmuseets 
övergripande gestaltning med dess illusoriska ambitioner. Bild: Träsnitt av Carl Holter, 1885.

Som uttryck för detta sammanhang kan det vara av värde 
att nämna att Eilert Sundt var den ende person verksam 
utanför Sveriges gränser som Artur Hazelius förärade en 
av Skansens gångvägar: Eilert Sundts väg, anlagd 1901 
som gångväg till Vastveitloftet. Det skedde visserligen 40 
år senare än Sundts lansering av sin idé om ett friluftsmu-
seum, men är ändå förknippat med de äldsta friluftsmu-
seerna.

 En annan tidig friluftsmuseiidé formulerade den nor-
ske antikvarien, arkeologen och juristen Nicolay Nicolay-
sen, ordförande för Foreningen til Norske Fortidsminnes-
merkers Bevaring under perioden 1851–1904. I sin plan 
för Kong Oscar IIs Samlingar fra Norges Middelalder 
ville Nicolaysen förverkliga en strikt empirisk-evolutionär 
ordning. Han presenterade sin plan den 6 april 1881.10  
Liksom Sundt ville Nicolaysen föra samman en nationell 
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byggnadssamling med äldre träbyggnader på Bygdøy samt 
ordna den som en utvecklingshistorisk byggnadstypologi. 
Förutom Hovestuen (återuppförd 1881) och Gols stav-
kyrka (återuppförd 1885) skulle fyra nationella och två 
lokala byggnadstyper flyttas till Bygdøy. Enligt Nicolay-
sens friluftsmuseiplan skulle dessa byggnader placeras på 
två rader i »en retvinklet Firkant« med vardera tre stugor 
i söder och norr.11 Ett härbre och stavkyrkan skulle place-
ras mittemot varandra i väst och öst för att illustrera Ni-
colaysens teori om hur stavkonstruktionen överförts från 
profana till sakrala byggnader.12 Nicolaysen lät således sin 
vetenskapssyn få en fysisk form i byggnadsamlingen i den 
kungliga folkparken på Bygdøy.

Ett dansgille iklädda olika nationaldräkter avgår från Kyrkhultsstugan på Skansen. Detta vykort är ett av tusentals som sändes runt om i världen och 
spred nyheten om Skansen som ett levande friluftsmuseum och en ny museiform. Foto: Kolorerat vykort från omkring år 1900.

Friluftsmuseer som sammanfogning av  
vetenskapssyn och konstideal
Kong Oscar IIs Samlinger fra Norges Middelalder kom 
inte att få Nicolaysens strikta typologiska ordning. Från 
första början gestaltades i stället en friluftsmuseimiljö som 
skulle ge museibesökarna illusionen av att vara i fjärran 
fjällbygder och lantliga omgivelser. Historikern och mu-
seiintendenten Yngvar Nielsen beskrev till exempel 1888 
att byggnadssamlingen på Bygdøy visserligen låg fjärran 
från Telemarkens forsar och fjäll, »men dog byder Natu-
ren nærmest omkring Hovestuens nye Plads megen Lig-
hed med den, der findes i de mere afsides Fjeldbygder.«13

En huvudperson bakom Kong Oscar IIs Samlinger 
var kammarherren Christian Holst vid den kungliga hov-
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förvaltningen. Holst var en av stiftarna av Foreningen til 
Norske Fortidsminnesmerkers Bevaring 1844. Han var 
också en erfaren utställningsmakare. Vid världsutställ-
ningarna i Paris 1867 och Wien 1873 hade han ansvarat 
för uppställningen av norska kulturhistoriska utställning-
ar. Men den historiska byggnadssamlingen på Bygdøy var 
ändå något nytt för honom, ja, han menade att det var en 
nyhet för kungliga parker över huvud taget. I en opubli-
cerad text från hösten 1881 skriver Holst om Hovestuen, 
den första byggnaden som hade återuppförts på Bygdøy: 
»Medens der i udenlandske Kongl. Parker findes mange 
Efterligninger af nationale Bygninger fra vedkommende 
Lande, har dette Huus, der nu er opsat paa Bygdø, det 
Fortrin, at være aldeles ægte og i lange Tider at have tjent 
til Bolig for en af Nedre Thelemarkens rigeste og meest 
anseede Bondeslægter.«14 Den stora nyheten enligt Holst 
var alltså att en äkta historisk byggnad hade flyttats till 
byggnadssamlingen på Bygdøy. Materialitetens äkthet var 
avgörande. Holst lyfte fram värdet av Hovestuens ma-
teriella autenticitet, för att använda nutida terminologi, 
och kontrasterade det mot tidigare uppförda byggnader i 
kungliga parker och deras formmässiga autenticitet.

 Artur Hazelius köpte in sin första historiska byggnad 
1885: Morastugan, som återuppfördes på Skansen 1891. 
Syftet med Skansen som museal friluftsavdelning var ut-
omordentligt omfattande. I översikten över Nordiska mu-
seets historia (1900) delgav Hazelius syftet med sitt fri-
luftsmuseum:

Det sträfvar mer och mer att varda ett lefvande muse-
um – ett museum, som ej endast visar byggnader och 
bohag, redskap af de mest skilda slag, minnesmärken så-
dana som runstenar, älfstenar, milstenar, gränsstenar och 
oändligt mycket annat i en till följd af det vidsträckta 
utrymmet nästan otrolig omfattning. Det vill vid sidan 
af detta ännu mera. Det vill framställa folklifvet i lefvan-
de drag. Vid nyårsvakan och midsommarvaka flamma 
bålen; valborgsmässonatten tändas vårdkasarna; i skogs-
brynet brinner nyingen, och i den gamla ekstocken i den 
lilla insjön glöder ljusterblosset.15

Hazelius använde både nya och gamla tekniker för att 
bygga sitt levande museum. Ett exempel på äldre tekniker 
var de olika sätten att använda eld. På Skansen flammade, 
brann och glödde elden och skapade på så sätt lämpliga 
och gripande stämningar. Hazelius arbetade med stäm-
ningar. Han använde gamla tekniker och materiella läm-
ningar och kombinerade dem med nyare idéer om folk 
och nation samt etnografisk typologi och estetisk ideal-
realism. I sin samtid ansågs han ha skapat helt nya musea-
la sätt att framkalla stämningsfulla och sedelärande bilder 
av de gamla goda dagarna för de breda lagren av befolk-
ningen.

Dessa hazelianskt levande helhetsbilder återfanns dels 
i de museala dioramorna på Skandinavisk-etnografiska 
samlingen (1873, ombildad till Nordiska museet 1880), 
dels i museistugorna med deras museala rumsinteriörer på 
Skansen. Jag vill lyfta fram att Hazelius levande helhetsbil-
der i den museala rumsinteriörens form hade stora likhe-
ter med Eilert Sundts bruk av reproduktionen av den ge-
staltade rumsinteriören i artikelserien 1861. Både Sundt 
och Hazelius fogade samman sina evolutionära typolo-
gier, idealrealistiska gestaltningar och sedelärande bud-
skap med böndernas husgeråd och träbyggnader. Sundt 
gjorde det med hjälp av sin artikelserie som kombinera-
de text om byggnadstyperna med träsnitt på rumsinteri-
ören, Hazelius med hjälp av sina museala rumsinteriörer 
och museistugor. Resultatet av deras byggprocesser med 
idéer, materialitet och medieformer var de rumsinteriörer 
som ansågs vara kunskapsdigra och levande helhetsbilder 
av det norska och svenska folklivet.

 Artur Hazelius och samtida museikolleger som Bern-
hard Olsen vid Dansk Folkemuseum i Köpenhamn hade 
ambitionen att presentera vad de menade vara verklig-
hetens väsentligheter i sina friluftsmuseer. Vid sekelskif-
tet 1900 ansågs friluftsmuseerna och deras museistugor 
vara permanenta föreläsare. Dessa museistugor ansågs inte 
behöva personer som förmedlade kunskapen. Museistu-
gorna kunde själva förmedla sitt budskap om det dans-
ka och svenska folket och deras respektive kulturhistoria 
i och genom den stämningsfulla miljön: museistugan var 
en permanent föreläsare.
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Jag hävdar att Hazelius och Olsen ansåg att de kunde 
bygga in sina intentioner i museistugorna; därigenom 
kunde museistugorna stämma besökarna rätt. Det hand-
lade om en föreställning om ett stämningsfullt och väsent-
ligt samband mellan folket som museibesökare och folkets 
materiella lämningar i museisamlingarna. Jag tar hjälp av 
några textrader i en artikel (1898) för att visa hur musei-
intendenterna förstod detta stämningsfulla och väsentliga 
samband. Artikeln skrevs av Nils Edvard Hammarstedt, 
amanuens på Nordiska museet, och gavs ut av Artur Ha-
zelius. Hammarstedt skrev följande om Skansen:

Friluftsmuseets hufvuduppgift är enligt vår mening mer 
att häfda det väsentligas än det tillfälligas rätt att vara till, 
mer att sträfva efter sanning än efter verklighet under 
hvilket senare begrepp dr Müller i här åsyftade uppsats 
alt för mycket gör sig till träl.16

 

Arkeologer som Sophus Müller, direktör för Nationalmu-
seets i Köpenhamn första avdelning, försvarade typologis-
ka utställningar som grundades i empirism och evolutio-
nism, till exempel utställda samlingar av stenyxor ordnade 
typologiskt och geografiskt. Sophus Müllers vetenskaps-
syn och dess koppling till en vetenskapligt grundad mu-
seiverksamhet liknande således Eilert Sundts och Nico-
lay Nicolaysens friluftsmuseiidéer. Kulturhistoriker som 
Artur Hazelius och Nils Edvard Hammarstedt försvara-
de å sin sida museala rumsinteriörer och museistugor som 
utformades som levande folklivsbilder. Helt visst använde 
Hazelius och Hammarstedt en typologisk och geografisk 
ordning i sina museala rumsinteriörer och museistugor. 
Men de gestaltade denna ordning i sina rumsliga folklivs-
bilder genom att använda ett idealrealistiskt sätt att ut-
trycka sig – museistugorna visade därmed hur väl musei- 
intendenterna förstod att utöva konsten att gestalta ett 
folks kulturhistoria på ett gripande sätt.

 I citatet från 1898 skiljer Hammarstedt – och Hazelius 
– mellan väsentlighet och tillfällighet. Denna distinktion 
var ett viktigt argument för att idealisera konstverk på 
1800-talet. Samma distinktion använde alltså Hammar-
stedt och Hazelius som argument för att idealisera folk-
livsbilder i och genom sina museala rumsinteriörer och 
museistugor. Enligt detta sätt att resonera borde en bild 
inte reproducera verkligheten i all sin mångfald av höga 
och låga tillfälligheter. I stället borde en bild idealiseras, 
alltså visa den bakomliggande väsentliga ordningen. För 
att kunna uttrycka det väsentliga i en bild måste det till-
fälliga uteslutas, annars skulle det att skymma det väsent-
liga. På Hammarstedts och Hazelius friluftsmuseum skul-
le de museala folklivsbilderna idealiseras – och sanningen 
i verkligheten uttryckas på kulturhistoriskt vis. Folkets 
sanna väsen skulle visas fram i den idealiserade museistu-
gan på friluftsmuseet, vilket därigenom fick sin gripan-
de och självförklarande stämning. För kulturhistoriker-
na Hammarstedt, Hazelius och Olsen var arkeologer som 
Müller för mycket en verklighetens träl som enbart hante-
rade tillfälligheterna.

 När det gäller just Artur Hazelius vill jag tydliggöra att 
han var influerad av och tillämpade sin egen generations, 
ja faktiskt sin egen kamratkrets, estetiska ideal i sina kul-

Husfolket i sina helgdagskläder läser skriften medan elden flammar i 
spisen i Kyrkhultstugan på Skansen. Detta helgdagsmotiv i den dragna 
stugan är en variant av det idealrealistiska motivet i Eilert Sundts studie 
från 1861. Einar Torsslow, kromotypi i planschverket ”Bilder från Skan-
sen. Skildringar af svensk natur och svenskt folklif” som Artur Hazelius 
gav ut 1896.
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turhistoriska folklivsbilder. Det handlade om en bildska-
pande strategi hos poeter och estetiker som flockades runt 
estetikern och konsthistorikern Lorentz Dietrichson och 
hans idealrealistiska program i Namnlösa Sällskapet, som 
han grundat i Uppsala 1860. Hazelius befann sig i utkan-
ten av detta sällskap, kände Dietrichson och var god vän 
och studiekamrat med medlemmen och estetikern Carl 
Rupert Nyblom.

 Programmet för dessa »signaturpoeter« var en jordnä-
ra diktning i Johan Ludvig Runebergs efterföljd, närmare 
bestämt ett slags idealrealism med det enkla livet i fokus. 
I sina memoarer (1899) beskrev Lorentz Dietrichson sin 
egen och signaturpoeternas estetik från 1860- och 1870-
talet. Dietrichson beskrev en idealrealistisk estetik, mitt-
emellan romantisk idealism och materialistisk naturalism 
eller modern realism:

Saaledes ligger den Realisme, vi forkyndte, lige langt fra 
Idealisme og Romantik, som fra Naturalisme og Mate-
rialisme. [... ] Vi troede paa Idealerne bag Tingen; den 
moderne Realisme, der i Virkeligheden er Naturalisme, 
tror blot paa Naturen og intet andet. Vi troede paa, at 
der i alt gjemte sig en Spire til sandt og godt, og at det 
var Kjærlighed, at søge denne Spire overalt, opvise den i 
Digtet, værne om den, frede den og pleie den.17

Signaturpoeternas idealrealistiska program för gestaltning, 
med dess fokus på naturens och livets innersta väsen och 
grodd, ligger nära hur Hazelius gestaltade sina sannfärdigt 
väsentliga folklivsbilder i museistugorna på Skansen. I ett 
brev (1892) beskrev Hazelius sin ambition med frilufts-
museet genom att citera en essä om Skansen av författaren 
Gustaf af Geijerstam: »På honom«, skrev Hazelius, »har 
Skansen gjort intrycket af ›en stor folklig dikt, omsatt i 
realitet‹. Just det intryck jag ville gifva.«18 Skansen som en 
stor folklig dikt omsatt i realitet, det var förvisso en ideal-
realistisk ambition.

 Jag hävdar att Hazelius med sina museala dioramor 
vid Skandinavisk-etnografiska samlingen (öppnad 1873) 
var den förste kulturhistorikern som översatte detta ideal-
realistiskt estetiska program till tredimensionella museala 
rumsinteriörer, och sedermera till friluftsmuseistugor. Vi-

dare menar jag att Artur Hazelius kombination av este-
tik och vetenskap i sina museala rumsinteriörer och mu-
seistugor bäst kan förstås i ett idéhistoriskt sammanhang 
av Lorentz Dietrichsons signaturpoesi och Eilert Sundts 
folklivsforskning.

 Såväl Hazelius museala dioramor som hans frilufts-
museum fick ett internationellt genomslag, dioramor-
na genom 1870-talets världsutställningar, friluftsmuseet 
genom 1890-talets artiklar och museibesökare från alla 
världens hörn. På så sätt fick museistugor och friluftsmu-
seer i olika länder sin idealrealistiska sida där kulturhisto-
riska museiintendenter uttryckte sin syn på sanning och 
väsentligheter, i kontrast till att enbart använda verklig-
hetens tillfälligheter. Kombinationen av idealrealistisk ge-
staltning, empirisk–evolutionär typologi och sedelärande 
och nationellt väckande motiv var karakteristisk för mu-
seala rumsinteriörer och friluftsmuseistugor vid kulturhis-
toriska museer runt sekelskiftet 1900. Under det första 
och andra decenniet av 1900-talet formligen explodera-
de antalet friluftsmuseer i Europa. Det är emellertid en 
annan historia, om än en med en hel del idé- och verk-
samhetsmässiga likheter med friluftsmuseets tidiga idéhis-
toria.
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Summary
The idea of the open-air museum is far older than the establis-
hed open-air museums. This chapter presents a survey of the ol-
dest open-air museums. Also included is a discussion on how 
museum curators joined empirical-evolutionary scholarly views 
with ideal-realistic aesthetic ideals when making their histori-
cal room interiors and open-air museums. Finally, the chapter 
shows examples of how museum curators and their assistants 
applied and changed these concepts in and by means of their 
open-air museum activities in the 1880s and 1890s. The follo-
wing questions are discussed in this chapter:
• Which are the oldest open-air museums?
• Which ideas about the open-air museum did ethnologists, 

building historians and museum curators articulate during 
the second half of the nineteenth century? 

• How did museum curators and museum assistants build 
their historical room interiors and open-air museum cot-
tages by joining current scholarly views and aesthetic ideals 
with vernacular buildings and historical household goods 
and furnishings?  

Översättning: Sven H.E. Borei

Zusammenfassung
Die Idee des Freilichtmuseums ist deutlich älter als der etab-
lierte Freilichtmuseumsbetrieb. Dieses Kapitel gibt einen Über-
blick über die ältesten Freilichtmuseen. Weiterhin werden ei-
nige frühe Freilichtmuseumsideen vorgestellt und die Relevanz 
einer empirisch-evolutionären Wissenschaftssicht und eines 
ideal-realistischen Kunstideals für die ersten Freilichtmuseen er-
örtert. Schließlich illustrieren einige Beispiele, wie Museumsdi-
rektoren und  kuratoren diese Ideen und Ideale in ihren Frei-
lichtmuseen in den 1880er und 1890er Jahren umsetzten und 
veränderten. Folgende Fragen werden behandelt: 

• Welches sind die ältesten Freilichtmuseen? 
• Welche Ideen zum Thema Freilichtmuseum formulier-

ten Volkskundler, Architekturhistoriker und Museums-
direktoren in der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts? 

• Wie gestalteten Museumsdirektoren und -kuratoren 
aus dem Bereich der Kulturhistorik ihre musealen Ge-
bäude und Innenräume durch das Vereinen der Kunst-
ideale und wissenschaftliche Strömungen ihrer Zeit mit 
umplatzierten Holzgebäureden und gesammelten Ob-
jekten?

Översättning: Antje Harder
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1974: Handbuch der europäischen Freilichtmuseen. Köln 
(s. 279, se även s. 46).

7.  Eilert Sundt 1861: »Bygde-Skikken.« I: Folkevennen. Chris-
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